A « posuerit omnes inimicos sub pedes suos. Postremus hostis abolebitur mors. Nam omnia subjecit sub pedes illius. Atqui cum dicat quod omnia subjecta sint, palam est excipiendum eum qui subjecit ipsi omnia. Cum autem subjecta fuerint ipsi omnia, tunc et ipse Filius subjiacet ei qui subjecit ipsi omnia, ut sit Deus omnia in omnibus. »

B Regnare hoc loco non vulgari modo capitur, sed ut sit regnantis opera exercere, puta inimicos debellare, suis auxiliari, illos quidem evertere, hos vero liberare. « Donec posuerit omnes inimicos sub pedes suos. » Post hæc enim nullo eorum quæ dicta sunt opus erit. Nam seditionibus regnum deinceps carebit. Donec posuerit, non finem regni dicit, sed ut credibile faciat quod dictum est, et bonum addat animus, ac si dixisset: Quamquam audisti, o tu quisquis es, quod abolebit omnem principatum et omnem potestatem ac mortem ipsam, ne timeas quasi futurum esset ut ipse labore deficeret. Donec enim omnia fecerit, regnabit: non hoc dicens quod postquam fecerit non regnabit: sed illud ostendens quod, licet modo hæc non fiant, omnino tamen erunt. Vincit enim regnum ejus, nec deficiet quousque omnia perficiat: vincens autem quousque omnia perficiat, multo magis vincet postquam perfecta fuerint. 566 « Et regni ejus, inquit, non erit finis 49. » Dictiones igitur ἄχρι: et ἕως donec et quousque, non temporis designant terminum, sed idem significant quod Semper. Veluti cum dicit: « Ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem 50. » et. « Sed a dextris meis, donec pugnabo inimicos tuos 51. » et: « Accepit uxorem suam, et non cognovit eam donec peperit 52. »

C Oportet enim eum semper regnare, et priusquam subjiacet inimicos sub pedes, et postquam subjecerit. Omnes autem inimicos dicit: hoc est, demones, diabolus, mortem, ac incredulos. Conflictus autem quo mors devincitur est ablatio mortuorum ab ipsa per resurrectionem. « Oportet enim ipsum semper regnare, » et hoc significat, « Donec. » Nam ponet inimicos sub pedes suos. Si ergo priusquam poneret regnabat, multo magis postquam posuerit. « Nam omnia subjecit sub pedes illius. » Quoniam dixit omnia fieri a Filio, et regnum dirigi ac potestates aboleri, et omnia sub pedes poni, D timuit ne Filius Patre major reputaretur: ita deinceps omnia ad Patrem reducit, dicens: « Omnia subjecit sub pedes illius, » ostendens inde potentiam adesse Filio, nempe a sempiterno principio, « Atqui cum dicat, » puta David. Nam dicit ille quod omnia subjecit Pater sub pedes ipsius, oves et boves universas: a quo etiam sumit testimonium. Considera vero quomodo manifestum sit ipsum id habuisse timoris, ne Filius Patre major putaretur, quoniam rursus idem stabilivit. Et justus sane timor erat. Siquidem viris scribebat

49 Luc. i, 33. 50 Matth. xxviii, 20. 51 Psal. cix, 2. 52 Matth. i, 25.

qui ex Græcis crediderant: qui Jovem opinantur in proprium patrem resurrexisse, eumque regno expulisse. Necesse ergo fuit ne quid hujusmodi factum apud nos suspicarentur. « Tunc et ipse Filius subjicietur ei qui subjecti ipsi omnia. » Hoc est, tunc vere ac divino modo subjectus ostenditur, quia paternam complevit voluntatem exhibens regnum ab omni seditione ac tyrannide liberatum. — *Alio modo.* Deinde ne quis dicat quod, licet subjectus non sit Pater. nihil vetat Filium esse majorem. addit hæc. unanimam ac concordiam ostendens, et quod Pater origo et principium sit honorum, qui Filium tam potentem genuerit. Audiens autem subjectionem, divino modo accipit quod dictum est, non servitutem aliquam aut subjectionem involuntariam, **567** sed, sicut decet, Filium Deum Patri Deo subjectum esse, tanquam honorantem principium: deinde ut accessu dictionis

« Subjectio, » intelligantur impia esse dogmata quæ « Ut sit Deus omnia in omnibus. » Malorum extinctionem per hæc designat. Nam ubi peccatum deletum fuerit, planum est quod tunc erit Deus omnia in omnibus, cum non amplius dividemur, partem Deo tribuentes, partem affectibus. Alii vero ita interpretati sunt. Futurum est, inquit, ut omnia ad Patrem reducantur tanquam ad principium, ne duos principatus inter se dissidentes suspiceris Nam quando inimici sub pedibus Filii substrati jacent. Filius vero non dissidet adversus Patrem, sed sicut decens est Filio Deo subjectus est proprio patri, utique Pater est omnia in omnibus. — Propria enim ducit quæ Filii sunt tanquam Pater, et quidquid potest Filius, ad Patrem refert. Nam hic ipsi principium est ut possit qui eum sine tempore generavit. — Si divino modo Filius Patri subjicietur, ab initio subjectus est, ex eo tempore quo et Deus erat: quod si non subjectus est, subjicietur, humano modo id fiet pro nobis, nobis, et non divino modo pro seipso

XV, 29-33. « Alioqui quid facient hi qui baptizantur pro mortuis, si omnino mortui non resurgunt? Cur etiam baptizantur pro mortuis? Quid et nos periclitamur omni hora? In dies morior: « per vestram gloriationem quam habeo in Christo « Jesu Domino nostro. Si secundum hominem cum « feris depugnavi Ephesi, quæ mihi utilitas, si « mortui non resurgunt? Edamus et bibamus, eras enim morimur. Ne seducamini: corrumpunt « mores bonos consortia mala. »

Ad sermonem de resurrectione redit, et ait: Si resurrectio non est, qui baptizantur pro mortuis quid facient? Hoc est tanquam pro his qui non resurgunt. Manifestum enim est quod in resurrectionem mortuorum credentes baptizamur, ac si diceret: Quid facient qui pro mortuis quidem tanquam resurgentibus et crediderunt et baptizati sunt, falsi autem spe aliud quidpiam invenerunt præter ea quæ expectabant? **568** Quantum, inquit, dolebunt ac deplorabunt, fidemque in Christum tanquam mendacem conviciis lacerent?